
24  diário oficial Nº 34.915 Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

NOME CATEGORIA MATRÍCULA
Presidente

01. URSULA MARA MOREIRA DA SILVA ARAUJO FARMACÊUTICA 55590267/1
Vice-presidente

02. ROSEANE PORFIRIO DE SOUZA FARMACÊUTICA 54195101/1
Membros

03. ADRIANA VALLE DE LIMA MÉDICA 55586077/1
04. ADIB KOURY JUNIOR MÉDICO 57192995/1

05. ADEMIR BATISTA CORREA FILHO MÉDICO 54180644/3
06. CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO MÉDICO 57203375/1

07. LARISSA LUZ DO NASCIMENTO MÉDICA 54188937/2
08. RENATA DE BARROS BRAGA MÉDICA 5949648/2

09. ANDREA AQUINO SAMPAIO DOS SANTOS BIOMEDICA 5893901/2
10. CHRISTIELAINE VENZEL ZANINOTTO ENFERMEIRA 54188367/2

11. GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE ENFERMEIRA 54184212/2
12. SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO FARMACÊUTICO 54189932/2

13. LUCIANA DA SILVA CRUZ CARDOSO HOLANDA ENFERMEIRA 5828660/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 778612
PORTARIA N° 158 DE 29 DE MARÇO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE. Nº 
34.848 de 31.01.2022.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 54 de 29.01.2021, publicada em DOE n° 
34.480/03.02.2021, que designou os servidores abaixo relacionados para 
compor a COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA, da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

NOME CATEGORIA MATRÍCULA
Presidente

EDNEY MENDES PEREIRA FARMACÊUTICO 55589787/2
Vice-presidente

MARINA NIDIA FERREIRA DOS SANTOS FARMACÊUTICA 80845454/1
Membros

ADRIANA VALLE DE LIMA MÉDICA 55586077/1
ADIB KOURY JUNIOR MÉDICO 57192995/1

DIEGO FELIPE SILVA FEIO MÉDICO 5938064/1
CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO MÉDICO 57203375/1

LARISSA LUZ DO NASCIMENTO MÉDICA 54188937/2
MARIA JOSÉ LEÃO LIMA MÉDICA 5089948/4

ANDREA AQUINO SAMPAIO DOS SANTOS BIOMEDICA 5893901/2
ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA ENFERMEIRA 54184207/2

GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE ENFERMEIRA 54184212/2
LAURA RUTH JORGE E SILVA ENFERMEIRA 2020610/4

SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO FARMACÊUTICO 54189932/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 778609
PORTARIA Nº 146 DE 30 DE MARÇO DE 2022

A Diretora Administrativo-Financeira da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº. 
34.903, de 23 de março de 2023;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas 
pela empresa compromitente fornecedora da Ata de Registro de Preços nº 
186/2021, oriunda do PE SRP nº 72/2021;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº 
2021/1109160, favorável a apuração da conduta da empresa compromi-
tente fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa HOMACC COMÉRCIO 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, em razão de constantes atrasos de 
entrega nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
  CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
 Diretora Administrativa Financeira/FPEHCGV

Protocolo: 778956

ERRATA
.

NO DOE N° 34.903 DE 23/03/2022, QUE PUBLICOU O NÚMERO DA 
PUBLICAÇÃO N° Protocolo: 775396
ONDE SE LÊ: Objeto: Aquisição de Transdutores de Pressão, com cabos, 
suportes e placas em comodato para atender a necessidade de 90 dias 
no Centro Cirúrgico e Unidades de Terapia Intensiva da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
LEIA-SE: Objeto: Aquisição eventual de produtos para hemodiálise para aten-
der a necessidade de 120 (centro e vinte) dias no Serviço de Terapia Renal 
Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML).
EMPRESA F CARDOSO & CIA LTDA

Protocolo: 778508

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 72/2022
VALOR R$ 61.040,00 (SESSENTA E UM MIL E QUARENTA REAIS)
Objeto: Aquisição eventual de produtos para hemodiálise para atender a 
necessidade de 120 (centro e vinte) dias no Serviço de Terapia Renal Subs-
titutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML).
Data de Assinatura: 28/03/2022
Vigência: Início em 28/03/2022 e término em 26/03/2022.
Dispensa de Licitação n º 30/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.3020.1507.8288 E OU 10.302.1507.7684
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0349009750
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: DIÁLISE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: RUA ARAPONGA, Nº 579 – Galpão, quadra 02.
Lauro de Freitas - Bahia – CEP: 42.701-330
TELEFONE: (71) 3024-2600 / 3024-2101
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 778967

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/FHCGV/2022
OBJETO A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
Aquisição eventual de colchões piramidal tipo caixa de ovo, para atender 
a necessidade de 12 (doze) meses de todas as unidades Clínicas Assisten-
ciais, Unidade de Terapia Intensiva Adulto, Centro Cirúrgico, Centro Obs-
tétrico, Hemodinâmica e setores de Emergência Cardiológica e Psiquiátrica 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

Colchão de uso hospitalar piramidal tipo caixa de ovo - 
confeccionado em espuma de poliuretano com superfície 
em relevo piramidal levemente arredondada e anatômica, 
sistema de arejamento, densidade 33 e tamanho aproxi-

mado 190 x 88 x 07 cm.

2.000 CANCELADO NO JULGAMENTO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/FHCGV/2022:PREGÃO FRACASSADO
Belém/PA, 30 de fevereiro de 2022.
Dr. Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 778874

.

.

APOSTILAMENTO
.

 TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº 32/2022, referente à PRE-
GÃO ELETRÔNICO nº 130/2021, celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa 
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNI-
COS LTDA - ME, para Aquisição de 10 (DEZ) TV’S SMART LED DE 32” 
(POLEGADAS) COM SISTEMA OPERACIONAL ANDROID TV ATUALIZADO 
EMBARCADO NO APARELHO:
I - Inclusão do endereço orçamentário:
FONTE DE RECURSO: 0130
II- Esta apostila é parte integrante do Contrato nº 32/2022, Pregão Ele-
trônico nº 130/2021.
 Belém-PA, 29 de março de 2022.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 778496


